

**Szanowny Pan
Donald Tusk
Prezes Rady Ministrów
Aleje Ujazdowskie 1/3
00-583 Warszawa**

PETYCJA

Pracownicy górnictwa węgla kamiennego po kilku latach względnego spokoju zmuszeni zostali do wyjścia na ulice i zmanifestowania swojego niezadowolenia z tragicznej sytuacji, w jakiej znalazła się nasza branża.

Nieudolny nadzór właścicielski, fatalne zarządzanie spółkami węglowymi, brak dialogu społecznego, brak koncepcji funkcjonowania sektora wydobywczego i całego sektora paliwowo-energetycznego, brak mechanizmów przeciwdziałających nadmiernemu importowi węgla do Polski, zagrożenie utraty setek tysięcy miejsc pracy – są przyczynami dzisiejszej manifestacji.

Panie Premierze!

Jako przedstawiciele związków zawodowych działających w górnictwie węgla kamiennego wzywamy Pana i kierowany przez Pana rząd do:

1. Natychmiastowego podjęcia działań mających na celu ratowanie polskiego górnictwa węgla kamiennego.
2. Natychmiastowego wprowadzenia mechanizmów przeciwdziałających nadmiernemu importowi węgla spoza Unii Europejskiej, w szczególności z Federacji Rosyjskiej.
3. Natychmiastowego przystąpienia do negocjacji i uzgodnienia nowej strategii funkcjonowania górnictwa węgla kamiennego na kolejnych 15 - 20 lat oraz tzw. ustawy górniczej.
4. Stworzenia długoterminowej strategii funkcjonowania całego sektora paliwowo-energetycznego zapewniającej bezpieczeństwo energetyczne kraju w oparciu o węgiel.
5. Wznowienia projektu tworzenia grup kapitałowych łączących spółki wydobywające węgiel kamienny z energetyką.
6. Czasowego obniżenia wysokości, bądź zawieszenia części obciążeń publicznoprawnych spółek dotkniętych kryzysem oraz zmiany systemu tych obciążeń dla polskiego górnictwa uwzględniającej szczególną rolę sektora dla bezpieczeństwa energetycznego kraju.
7. Zawetowania tzw. drugiego pakietu klimatyczno-energetycznego oraz renegeacji i zawieszenia przepisów związanych z wdrażaniem unijnej polityki klimatycznej, a także wprowadzenia własnej polityki klimatycznej uwzględniającej polskie uwarunkowania społeczno-gospodarcze i bezpieczeństwo energetyczne kraju.

Panie Premierze!

Sytuacja polskiego górnictwa węgla kamiennego jest tragiczna. Zarządy spółek węglowych nie radzą sobie zarówno z wydobyciem węgla, jak i z jego sprzedażą. Dialog społeczny, szczególnie na poziomie branżowym praktycznie nie istnieje. Związki zawodowe mają ogromne zastrzeżenia do nadzoru właścicielskiego nad spółkami. Polityka rządu w stosunku do górnictwa węgla kamiennego jest niejasna. Kończy się okres obowiązywania „Strategii funkcjonowania górnictwa węgla kamiennego na lata 2007 – 2015” oraz ustawy regulującej m.in. finansowanie zobowiązań powstałych wskutek likwidacji kopalń. Nadmierny, niekontrolowany i noszący znamiona dumpingu import węgla spoza Unii Europejskiej, w szczególności z Federacji Rosyjskiej, wypiera z rynku polski surowiec. Należy pamiętać, że nawet jeśli węgiel rosyjski byłby tańszy, to jego jakość nie spełnia wymagań środowiskowych (wysoka zawartość szkodliwych pierwiastków oraz części lotnych, co zwiększa emisję pyłów oraz pogarsza właściwości spalania), a ponadto jego dostawy obciążone są potężnym ryzykiem politycznym, co możemy dzisiaj zaobserwować na przykładzie Ukrainy. Płatności publicznoprawne polskiego górnictwa węgla kamiennego w samym tylko roku 2013 wyniosły ponad 7 mld zł, natomiast od roku 2003 to łącznie blisko 76 mld zł. W pierwszym kwartale 2014 roku, po raz pierwszy od wielu lat, import energii elektrycznej do Polski był większy od eksportu. Do roku 2020 zajdzie konieczność wyłączenia starych bloków energetycznych o łącznej mocy ok. 6000 MW, co stanowi blisko 20 % łącznej mocy zainstalowanej w elektrowniach zawodowych.

Panie Premierze!

Nadszedł już czas, by otwarcie powiedzieć, jakie plany w stosunku do górnictwa ma polski rząd. Czy bezpieczeństwo energetyczne kraju oparte będzie na naszym narodowym skarbie – węglu, czy na nośnikach energii pochodzących z importu? Bez zdecydowanych działań i ochrony resortu dojdzie do niewyobrażalnego dramatu ludzkiego na Śląsku i likwidacji setek tysięcy miejsc pracy. Oczekujemy podjęcia natychmiastowych działań zapewniających utrzymanie miejsc pracy w naszym regionie. Nie może się powtórzyć drugi Wałbrzych. Górnictwo jest jedną z kluczowych gałęzi gospodarki zarówno w naszym regionie, jak i w całym kraju i od jego kondycji zależy sytuacja wielu innych branż. Wszelkie zaniechania w obecnej sytuacji będą nieodwracalne i doprowadzą do katastrofy całej polskiej gospodarki. Nie możemy do tego dopuścić.

Z górniczym pozdrowieniem
Szczęść Boże!!

Przedstawiciele organizacji związkowych

